[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             25 марта 2020 г.            г. Дальнереченск                               № 250
О продлении срока реализации и внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2020 годы», утверждённую постановлением  администрации

Дальнереченского городского округа от 28 февраля  2017 г. № 157

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 01.07.2008 № 278-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае», решением Думы Дальнереченского городского округа от 24.12. 2019 г.  № 118  «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г.», постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 10.10.2013 г. № 1246 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Дальнереченского городского округа», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2020 годы», утверждённую постановлением  администрации Дальнереченского городского округа от 28 февраля  2017 г. № 157, по 2022 год.

2. Внести в муниципальную программу ««Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2020 годы» следующие изменения:

2.1. Наименование муниципальной программы изложить новой редакции: «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2022 годы».

2.2. По тексту муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2020 годы» цифры «2020» заменить цифрами «2022».

2.3. Паспорт программы изложить в новой редакции:

	Наименование           программы
	муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа на 2018-2022 годы» (далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы
	отдел предпринимательства и потребительского рынка администрации Дальнереченского городского округа

	Соисполнители программы
	отдел экономики и прогнозирования администрации Дальнереченского городского округа

отдел муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа
МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа»
МБУ ДК «Восток»

	Цели программы
	 обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа

	Задачи программы
	- формирование направлений политики, обеспечивающей  развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа

- обеспечение доступности имущественной, информационной,консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства
- популяризация предпринимательства

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения города, единиц
- прирост оборота субъектов малого и среднего предпринимательства,  %

  - ежегодное дополнение перечней муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, (% прироста)
  - число реализованных проектов субъектами малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, льготного лизинга, субсидий, единиц

	Этапы и сроки реализации программы
	 реализация программы осуществляется в течение 2018-2022 годов в один этап

	Объем и источники финансирования программы
	    Объем финансирования программы на 2018-2022 годы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа составит 210,00 тыс. руб., из них:

2018 год – 0,00 тыс. руб.
2019 год – 0,00 тыс. руб.
2020 год – 70,00 тыс. руб.
2021 год – 70,00 тыс. руб.

2022 год – 70,00 тыс. руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию целей  программы на 2018-2022 годы средств краевого бюджета составляет 0,00 тыс. руб., из них:

           2018 год – 00,00 тыс. руб.
2019 год – 00,00 тыс. руб.
           2020 год –  00,00 тыс. руб.
2021 год –  00, 00тыс. руб.

2022 год –  00,00 тыс. руб.

     Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию целей  программы на 2018-2022 годы средств федерального  бюджета составляет 00,00 тыс. руб., из них:

             2018 год – 00,00 тыс. руб.
 2019 год – 00,00 тыс. руб.
             2020 год – 00,00 тыс. руб.

 2021 год – 00, 00тыс. руб.

 2022 год – 00,00 тыс. руб.

	Ожидаемые  результаты реализации
	В результате реализации мероприятий программы ожидается:
- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения города к 2022 году до 33 единиц
- прирост оборота субъектов малого и среднего предпринимательство ежегодно в размере 3%
- ежегодное увеличение перечня имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства на 10%
- число реализованных проектов субъектами малого и среднего предпринимательств, получивших поддержку в форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, льготного лизинга, субсидий не менее 3-х ежегодно

2.4. Раздел 3 «Целевые показатели (индикаторы)  программы» изложить в новой редакции:

«Целевые показатели (индикаторы) программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам. Перечень показателей программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя. Показатели (индикаторы) реализации программы в целом предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации программы. Показатели (индикаторы) приведены в приложении № 1 к программе».
2.5. Раздел 4 «Обобщённая характеристика реализуемых  в составе программы мероприятий» изложить в новой редакции:

« В соответствии с целевой направленностью программы выделены следующие отдельные мероприятия:

1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Популяризация предпринимательства.

Перечень и краткое описание реализуемых в составе  программы мероприятий приведены в приложении № 2 к программе».

2.6. Раздел 5 «Механизм реализации программы» изложить в новой редакции:

«Координация мероприятий по выполнению программы осуществляется администрацией Дальнереченского городского округа в лице отдела предпринимательства и потребительского рынка с участием отдела экономики и прогнозирования, отдела муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа, МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа», МБУ ДК «Восток».
 Механизм реализации программы направлен на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий участников ее реализации, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий программы.

В соответствии с целевой направленностью программы выделены следующие отдельные мероприятия:

1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа, осуществляется путем передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в перечень объектов муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), используемого в целях предоставления его во владение (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Думы Дальнереченского городского округа от  22.09.2009г. № 79,  а также путем предоставления муниципальной преференции в виде передачи муниципального имущества в аренду без проведения торгов и предоставления льготы по арендной плате (далее - муниципальная преференция). Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

Имущественная поддержка предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, при условии их постановки на учет в налоговом органе по месту осуществления деятельности на территории Дальнереченского городского округа, отсутствия задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и соответствия условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в пункте 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

При поступлении только одного заявления субъекта малого и среднего предпринимательства об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду конкретного объекта договор аренды на имущество заключается в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в качестве муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Такая муниципальная преференция предоставляется субъекту малого и среднего предпринимательства без предварительного согласия антимонопольного органа  (пункт 4 часть 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»).

В случае, если на дату принятия решения о предоставлении имущественной поддержки поступило два и более заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства на оказание имущественной поддержки в виде предоставления в аренду конкретного объекта муниципального имущества, договор аренды на такое имущество заключается посредством проведения аукциона на право заключения договора аренды в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67, положением «О порядке предоставления в аренду муниципального имущества Дальнереченского городского округа», утвержденным решением Думы Дальнереченского городского округа от 08.11.2013г. № 82.

Оказание имущественной поддержки субъектам МСП – арендаторам муниципального имущества путем предоставления льготы по арендной плате (муниципальная преференция) осуществляется на основании правовых актов администрации Дальнереченского городского округа о бюджете, устанавливающих размер муниципальной преференции и ее конкретного получателя (пункт 1 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006             № 135-ФЗ «О защите конкуренции»).

2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Информационная поддержка осуществляется в виде создания условий для получения информации и обмена информацией, в том числе путём размещения в СМИ и  на официальном сайте Дальнереченского городского округа информации, необходимой и полезной для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки.

3. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в виде предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства консультаций по различным вопросам их деятельности, организации и проведении обучающих и консультационных семинаров, тренингов, круглых столов.
4. Популяризация предпринимательства.

Популяризация предпринимательства осуществляется посредством проведения конкурсов, торжественных мероприятий.
В случае признания Дальнереченского городского округа получателем субсидий в рамках поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств краевого и федерального бюджетов, указанные средства предусматриваются как источник финансирования программы.

Финансирование мероприятий осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации».

2.7. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации программы» изложить в новой редакции:

«Ресурсное обеспечение реализации  программы за счет средств  бюджета Дальнереченского городского округа с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета Дальнереченского городского округа, отдельным мероприятиям, а также по годам реализации  программы отражаются в приложении № 6 к программе.

Информация о ресурсном обеспечении программы  за счет средств  бюджета Дальнереченского городского округа и прогнозная оценка привлекаемых на её реализацию целей, средств федерального бюджета, краевого бюджета отражаются в приложении № 7  к программе.

Финансирование мероприятий программы на 2018-2022 годы запланировано за счёт средств бюджета Дальнереченского городского округа.

Объем финансирования программы на 2018-2022 годы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа составит 210,00 тыс. руб., из них:

           2018 год – 0,00 тыс. руб.
2019 год – 0,00 тыс. руб.
2020 год – 70,00  тыс. руб.
2021 год – 70,00  тыс. руб.

2022 год – 70,00  тыс. руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию целей  программы на 2018-2022 годы средств краевого бюджета составляет 00,00 тыс. руб., из них:

           2018 год – 00,00 тыс. руб.

2019 год – 00,00 тыс. руб.

           2020 год – 00,00 тыс. руб.

2021 год –  00,00 тыс. руб.

2022 год – 00,00 тыс. руб.
Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию целей  программы на 2018-2022 годы средств федерального  бюджета составляет 00,00 тыс. руб., из них:

             2018 год – 00,00 тыс. руб.
 2019 год – 00,00 тыс. руб.
             2020 год – 00,00 тыс. руб.

 2021 год –  00,00 тыс. руб.

 2022 год – 00,00 тыс. руб.

Объём расходов на осуществление мероприятий программы может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности  реализации программы и исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета Дальнереченского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
В случае признания Дальнереченского городского округа получателем субсидий в рамках поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального, краевого бюджетов указанные средства предусматриваются как источник финансирования программы».
2.8. Приложения № 1-7 Программы изложить в новой редакции (приложения  № 1-7).
3. Отделу муниципальной службы, кадров и делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

И.о. главы администрации

Дальнереченского городского округа                                                      С.И. Васильев